LEX XV.

Monetarius vel officialis pro se inquietam bonam faciens metallam pejus meliori miscens, tenetur furti ad quadruplum lucri, et propter falsitatem dominatur perpetuā ad Regis opera; si autem non est officialis deportabitur in insulam perpetuā. Hoc dicit.

(1) *Que fazen al Rey.* Ex hoc videtur, quod tempore

*Como los Monederos, e los Maestros, que faz-  
zen moneda apartadamente para si en buel-  
ta de la del Rey, fazen furto.*

Los Maestros, e los Monederos, que fazen moneda para si apartadamente, en buelta de aquella que fazen al Rey (1), maguer aquella que fazen para si, fuese tan buena, e tan leal como la del Rey, e que non pudiesse decir ninguno en verdad, que era falsa; con todo esto, los que esto fiziesen farián furto, en quanto monta la ganancia (2) que fazen para si. Otros dezimos, que todos aquellos a quien dan oro, o plata, de la Camara del Rey, para fazer moneda, o para asinarla, o para fazer otra cosa; que si aquel a quien lo dan, mezcla (3) en el algun otro metal que vala menos, para sacar de lo al otro tanto, quanto es aquello que ay buelue, que faze furto. E cada uno de los sobredichos en esta ley, si errase en alguna manera de las sobredichas (4), deve pechar a la Camara del Rey, quattro doblado, todo quanto furto. E demas desso, si fuese Menestral el que lo fiziese, deve ser condenado para siempre a las lauores del Rey, porque faze falsoedad que es buelta con furto; e si fuere otro ome, puedenlo desterrar en alguna Isla (5) para siempre.

quo II. istæ fuerunt conditæ, omnis moneta, quæ cudebatur in his regnis, erat Regis; hodie aliter sit, ut patet in pragmaticis de Medina disponentibus super cussione monetæ.

(2) *La ganancia.* Potest enim res aliquod lucrum consequi ex hoc, ut dixi in l. 2. tit. 1. in glos. super verbo *batis moneda*, 2. *Partit*, et ut latet in dictis pragmaticis, fol. mibi 139. ubi Reges Catholicci faciunt mercedem de suis iuribus in montis subditis regni, et regno ad beneplacitum suum.

(3) *Mezelu*, Add. I. 1. D. ad leg. Jul. pecul. cum Glos. ibi in verbo *indotur*, ubi Bart. inducit contra illos officiales, qui habent florenos in sigillo, et in illo sigillo aliquos florenos non bonos innuntant, et addit. etiam I. 9. tit. 7. supradic. *Partit.* et quod habetur in dictis pragmaticis, fol. mithi 137. ad fin.

(4) *De las sobredichas.* In eo, quod attinet ad monetarios ponentes de suo capitali in dominibus monetarum aliquid causa lucri, seu eudentes de seis metallis, aliter provisum est in dictis pragmaticis, ut patet fol. milii 141. vers. *otrossi*, por quanto nos somos informados: vide ibi.

(5) En aliqua Ista. Ista erat poena legis Julianæ *peculatus*, ut in l. 3. D. ad leg. Jul. *peculat.* et vide hodie, quod habetur in dictis pragmaticis, fol. mihi 137. contra missentes aliquid in funditione metalli ad monetam, ubi poena mortis imponitur: vide ibi.

## LEY XVI.

*Como, los que furtan pilures, o madera, para meter en sus lauores, o ladrillos, o cantos, los deuen pechar con el doblo.*

Pilares, o cantos, o madera, o teja, o cal, o ladrillos, o otras cosas que han menester para sus lauores, furtan a las vecinas los omes los vnos a los otros. E porende dezimos, que qualquier que furtasse alguna cosa destas sotredichas, si acacciesse que la ouiesse metida en alguna lauor (1) suya, porque podria ser que destroyria la lauor, o alguna partida della, si la sacasse ende; mandamos, que finque en el lugar do es puesta. Pero el que la furto, es tenido de pechar al señor della la estimacion doblada (2) de lo que valia la cosa que assi furtasse. E si non fuese metida en lauor, deue tornar aquella misma, a aquel cuya es, o otra tan buena, con la pena del furto, segund que mandau las otras leyes deste título.

## LEY XVII.

*Como los que son menores de diez años e medio, e los locos, e los desmemoriados, non son tenudos a la pena del furto que fazen.*

Moço menor de diez años e medio (1),

## LEX XVI.

Furans ligna, si postea affiguntur domibus, non tollantur, sed tenetur ad duplum valoris: et si non sunt affixa, restituet ea cum pena furti. Hoc dicit.

(1) En alguna lauor. Sive in dominis vel vineis, ut in l. 1. D. de tigno injuncta.

(2) La estimacion doblada. Concordat cum dict. l. 1. D. de tigno injuncto, et vide l. 16. tit. 2. 3. Partit, et quae ibi dixi; sed si nollet agere ista actione pro furto tigni injuncti, an poterit agere actione furti ad prenau? Vide per Gloss. in l. in rem, §. tignum, D. de rei vendicat, et per Bartol. in dict. l. 1. quod sic, et tunc per actionem furti tolletur actio tigni injuncti, in quantum est penaialis, non in quantum est rei persecutoria, neque tolluntur aliae actiones rei persecutoriae, etsi agat furti: et similiter si ageret actione speciali de furto tigni injuncti, adhuc poterit agere actione furti ad alium simplicem, quod est pena; vide ibi per eum. Neque ista lex videtur aliud dicere, sed tantum ponit specialem actionem pro isto furto de tigno injuncto, prout posuit Consultus in dict. l. 1. quia absurdum esset, aliud dicere, cum ista actio potius fuit addita ad favorem, quam ad damnum; et quia si aliud diceret, minus puniretur fur, qui et ultra furturn tignum adfliccio injunxit, quam qui furatus est tantum et non injunxit, qui tenetur actione furti ad penam, et rei persecutoria ad rem, ut statim subdit ista lex.

## LEX XVII.

Minor decennio cum dimidio, aut fatuus, vel familiaris, et pensionarius ad diurnas operas, furans aliquam rem domino, non tenetur ad prenau furti, sed ad rei restitutioinem tantum; si tamen talis familiaris furtum magnum domino facit, tenetur pena furti; et quod sit parvum, vel magnum arbitrio judicis relinquitur, personis furis, et domini consideratis. Hoc dicit.

(1) Menor de diez años e medio. Adde l. impuberem, D. ead, et suprà ead. Partit. tit. 1. 1. 9.

(2) Esso mesmo dezimos del loco. Vide quae dixi in dict. l. 9. tit. 1. ead. Part.

Tom. III,

furtando alguna cosa, como quier, que si lo fallaren con el furto, que lo pueden tomar, con todo ésto, non pueden, nin deuen demandarle la cosa, con la pena del furto. Esso mismo dezimos del logo (2), o del desmemoriado, o furioso. Otrosi dezimos, que si alguid mancebo, que tuviessen ome a soldada en su casa, o a bien fazer, o otro que labrasse con el en alguna lauor por jornal cierto (3), le furtasse alguna cosa que non valiesse mucho, que maguer le puede demandar aquello que le furto, con todo esto, non le deue pechar pena de furto (4): ca a este furto llaman en latin, furtum domesticum. Pero el señor que lo tiene en su casa, por si mismo, a menos del Judgador, bien lo puede castigar sobre ello segund su aluedrio (5), de manera que lo non mate, nin lisie. Mas si el furto fuese grande (6), o de cosa que valiesse mucho, estoncien bien lo podria demandar en juyzio a cada uno destos, con la pena. E para saber qual furto es grande, o pequeño, para ser demandado en juyzio, o nou, mandamos, que esto finque en aluedrio del Judgador (7) de cada lugar; catando todavía qual es la cosa furtada, e otrosi la persona de aquel que la furto, e aun la de aquel a quien la furtaren.

(3) Por jornal cierto. Nota hoc, quod furtum factum à mercenario dicitur domesticum furtum, quod et habetur in l. perspicendum, §. furtu, D. de paenis, ubi et de aliis domesticis; videtur tamen, quod hic et ibi dicitur de mercenario, intelligendum de mercenario, qui stat in domo, non de eo, qui stat per se seorsum, hæc laboret ad mercedem cum illo, cuius rem furatur; et ita videtur probari in dict. §. furtu, et in specie tenet Cepola in repetitione authentic. sed novo iure, C. de sero, fugit, ubi ei vide de filio et uxore, et multis aliis, qui dicuntur domestici.

(4) Pena de furto. Concordat cum dict. l. perspicendum, §. furtu domestica, D. de paenis, ex quo dicit Bald. in l. congruentius, C. de patria potestate, quod valet statutum, quod quedam delicta inter domesticos non puniantur; et limita istam legem, nisi multis vicibus domesticus fuerit etiam res viles, nam tunc poterit convenienter furti, secundum Bald. in l. apud antiquos, in fin. C. de furtis, et in §. iniuria, col. 3. de pace jurament. sumand.

(5) Segund su aluedrio. Adde l. 4. suprà ead, et ibi dixi.

(6) Fuisse grande. Idem habetur in dict. §. furtu domestica, sed en quando furtum est magnum, si factum sit per uxorem, servum, vel filium, procedat quod hic dicitur, et in dict. §. furtu, ut tunc convenientur furti, et puniantur, dubium facit l. 4. suprà ead, et quae ibi dixi, ubi generaliter disponit, quod isti furti non convenientur. Bartolos tamen in l. si quis uxori, in princ. D. ead. dicit, quod quando pro furto imponitur pena corporalis, puniatur filius subtribens patri, quoniam habet onde solvat, scilicet corpus suum, sicut cum habet castrense peculium; et quare do furtum est magnum, vult idem esse Bartolus in uxore et filiis, sicut in aliis domesticis, de quibus in dict. §. furtu, et idem voluit in uxore in dict. §. furtu. Idem voluit Angel. Arctin. in tractat. malefic. in parte et vestem calestrinam, col. 7. loquens in uxore et filio et servo, et in parte comparent dicti inquisiti in turmino defensionis, col. 4. Adde Joan. Fab. in §. hi autem, Institut. de obligat. quae ex delicto nascunt.

(7) En aluedrio del Judgador. Adde Glos. in l. ad ea, Hhh

## LEY XVIII.

*Que pena merecen los Furtadores, e los Robadores.*

*Leyes*  
1, 2, 3,  
*furtos*,  
Los furtadores pueden ser escarmientados  
4, 5, en dos maneras. La vna es, con pena de pe-  
1, 2, cho. E la otra es, con escarmiento que les fa-  
tit. 27, zen en los cuerpos, por el furto, o por el mal  
1, 2, 3, que fazen. E porende dezimos (1), que si el  
2, 3, furto es manifiesto, que dueue tornar el ladron  
4, 5, la cosa furtada (2), o la estimacion della, a  
con la nota (3), aquel a quien la furto, maguer sea muerta,  
tit. 16, libri. 12 o perdida. E de mas, dueue pechar quatro tan-  
nos. Recop.  
Beccap. to, como aquello que valia. E si el furto fue-

D. de regulis juris, et in dict. §. furtar, et ibi Bart.

## LEX XVIII.

Pena furti pecuniaria est quadruplum, si furtam est manifestum; et si furtum non est manifestum, est duplum, in quo simplicia non computatur: et eadem pena est ammantis et consalentis furem ad furtum; sed si solum consilium dat, non tenetur nisi de duplo. Si vero ad pennam corporalem agitur contra furem, flagellabitur, sed non occidetur, nec mutilabitur, nisi publicas latro sit vel pirata, aut per vim cum armis depravet in aliena domo vel loco, vel nisi in ecclesia, seu loco religioso furetur sanctam aut sacram rem; aut si officiales Regis furentur de pecuniis, aut juribus eis commissis; vel judex de pecuniis Regis, aut communis durante officio: isti enim occidentur, et eis dannos consilium, vel auxilium; vel eos celantes. Si tamen Rex aut communitas tale furtum officialis non petat infra quinque annos, non puniatur postea corporaliter, sed solum quadrupli pena. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Concordat cum §. pena, Institut. de obli-  
gal. que ex delict. nasc. et l. in furti actione, D. cod. ubi  
vide, quid duplet vel quadrupletur, et in l. si quis, in §. fin. penalt. D. cod. et per Glos. in l. Jumenta, cod. tit. et li-  
mita, ut in l. unic. et ibi Joan. de Platea, C. de grege do-  
min. lib. 11.

(2) *La cosa furtada.* Videtur velle ista lex, quod eodem libello possit agi contra furem ad restitutionem rei, et ad pennam dupli vel quadrupli: et sic possit agi rei persecutoria, et actione furti eodem libello, et vide in §. fin. Institut. de oblig. que ex delict. nasc. et que dixi in l. 9. supra eod.

(3) *Doblat.* Concordat cum l. is qui operem, D. cod.

(4) *Conferidas de agotes.* Nota hic pennam furti, cum agitur criminaliter contra furem, et addit. l. fin. et l. inter-  
dum fuit, §. qui furem, D. de furtis, et in authent. sed novo jure, cum glos. ibi, C. de sero. fug. et Glos. in l. capitalium, §. famosos, D. de paenis.

(5) *Mator, non cortar miembro.* Concordat cum dict. authent. sed novo jure; non ergo procedet textus in §. si quis quinque solidos, de pace tenend. et quia per §. injuria, de pac. jurem. firmam, cum dicit, quod furtum legitimè puniatur, correctus est ille §. et redditum est ad antiquas ll. at Gloss. ibi dicit, et Bart. in l. capitalium, §. famosos, D. de paenis, et ideo de dispositione dicti §. si quis quinque sol-  
idos, non est curandum, neque de generali consuetudine curatur, ut dicit Bald. et Angel. in dict. authent. sed novo jure.

Et qua pena puniebantur fures et latrones de jure D. si volueris videre recollectum, vide per Alberic. in dict. §. famosos, ubi refert scripta Dini et Jacobi de Arena; de jure vero Authenticarum, cum quo concordat lex ista Parti-  
tarum, aliter fuit provisum, ut in dict. authent. sed novo jure, et in corpore unde sumitur: quando enim furtam non erit in aliud speciale nomen delicti, fur; qui clam

re fecho encubiertamente, estonce le dueue el ladron dar la cosa furtada, o la estimacion della, e pechar de mas dos tanto que valia la cosa. Essa mesma pena dueue pechar aquel que le dio consejo, o esfuerzo, al ladron, que fiziesse el furto; mas aquel que diesse ayuda, o consejo tan solamente, para fazerlo, dueue pechar doblado (3) lo que se furto por su ayuda, e non mas. Otrosi deuen los Judgadores, quando les fuere demandado en juyzio, escarmientar los furtadores publicamente con feridas de agotes (4), o de otra guisa, de mane-  
Auto. 3,  
tit. 10,  
ra que sufran pena, e verguença. Mas por libro 7  
razon de furto non decaen matar, nin cortar Recop.  
n. 5, 6  
miembro (5) ninguno. Fueras ende, si fuesses y sig.

subripit, et non est famosus, solum fustigatur vel pena simili punitur, ut hinc habes, et notatur de jure communi per Gloss. ubi supra, si verò clam subripit, et est famosus fur, quia sapiens fecit, et tunc punitur furca, et in dict. §. famosos, et in dict. l. capitalium, §. grassatores. Si vero palam subripit, tunc propriè dicitur latro, et de jure communi, quando iste non erat famosus, punitur pena legis Julia de vi publ. vel privata, non autem pena mortis, ut habetur in dict. §. grassatores, quia pro prima vice veniam habebat à furca: quidam autem aliter dicebant in hoc, sed Alberic. in dict. §. famosos, in hoc se resolvit, quod fur non famosus, id est, qui semel furtum fecit, fustigatur; fur famosus, id est, qui ultra quam semel furtum fecit, furca suspenditur: latro vero, qui secundum eam est qui palam furatur; si non est famosus, deportatur vel in metallum damnatur; si est famosus, furca suspenditur: ita se resolvit Alberic. post Oidral. Angelus etiam in dict. authent. sed novo jure, dicit, quod de jure antiquo D. pro furto, uno vel pluribus, neque pena membra, quia tunc non erat cognita, neque etiam mortis inferebatur, sed erat arbitria, et de jure novo Authenticorum sit idem, ut habetur in dict. authent. sed novo jure; dicit ergo, quod fur simplex etiam pro diversis et pluribus furtis de jure antiquo et novo non debebat mori, etiam cum apertura parietis pecuniam subripuerit, l. 1. §. expiatorios, D. de effractor, si vero essent fures qui de jure communi vocabantur grassatores, qui præda causa tantum in itineribus stant, et isti sunt proximi latromibus; et ideo lex hoc dicit, quod sunt proximi, quia non figurantur furca, sed capite paniuntur, si modo sapient et in itineribus, alias non; imo aut damnantur in metallum, aut in insulam relegantur, l. capitalium, §. grassatores, D. de paenis, et eadem pena dicit puniendo latrones, qui societatem faciunt ad furandum, textus cum gloss. in verbo faciendum, in l. respiciendum, §. delinquunt, D. de paenis, et isti secundum eum debent eadem simili pena puniri: latrones vero famosi, qui secundum eum sunt aggressores stratarum, qui non satiantur spoliis nisi interficiant, et isti soli secundum eum debent furca fagi, et quod de his intelligatur dictus §. famosos. Finaliter tamen dicit, quod practica, quæ hodie inolevit in paniendis furibus ex consuetudine furandi, potest etiam per LL. probari, nam dicta authent. sed novo jure, non decidit casum in committente plura farta, sed tantum dicit, quod pro furto debet quis fustigari; unde pro pluribus furtis poterit jadex ex officio condemnare ad furcas ex arbitrio ei concessu per dict. l. fin. D. de furtis, unde dicit esse notandum ex prædictis, quod aggressor itinerum pro una vice non potest capitaliter condemnari, si non occidit vel occidere curavit. Paulus etiam de Castr. in dict. authent. sed novo jure, distinguit quatuor species furum, nam quidam sunt improbi, qui clam, et sine armis et sine fractura furantur, et isti, si sunt domestici et furantur rem modici valoris, nullo modo paniuntur; si sunt extranei, pro uno furto non debent mori; pro pluribus vero aggravatur pena, unde ex consuetudine et forma statutorum pro tertio furto

suspenditur. Quidam vero fures sunt improbiores, ut qui cum fractura furantur, qui vocantur expilatores, et isti puniuntur acius etiam pro uno furto, arbitrio tamen judicis. Quidam sunt improbissimi, ut qui in steta publica furantur, sine tamen interfectione, et vocantur grassatores, et de his loquitur dicta I. *capitalium*, §. *grassatores*. Quidam verò plusquam improbissimi, qui in steta publica et cum interfectione, et isti vocantur publici latrones, qui etiam de jure D. debent suspendi, ut in dict. §. *famosos*. Glossa tamen secundum eum in dict. authent. sed *novo jure*, videtur velle, quod publicus latro dicatur ille, qui consuevit furari, et sic etiam si clavis, si tamen pluries dicere latro; quod intelligit Bart. in dict. §. *famoso*, quando contrarium ipsum laboraret infamia, alias non dicere latro, neque famosus. Paulus vero de Castre. dicit quod latro non dicitur nisi quando palam et in strata publica; et neque hic dicitur famosus, nisi pluries facere assueverit, et istam dicit fuisse intentionem dictæ Glossæ: et quod ista fuerit intentio illius Glossæ, tenet etiam ibi Salicetus per motiva, de quibus ibi per eum, et tangat inferius. Volui ista dicta Doctorum recensere, ut cognoscas difficultatem istius materiae propter LL. et Doctorum varielatatem in ea loquaciam, et ut ex his videoas, que approbet, vel reprobet lex ista Partitaram: in primis enim lex ista vult, quod pro furto sine aggressura commisso quis non debeat mori, vel membro aliquo mutilari; et ex regula, et exceptionibus constat velle, eti si detur assiduitas in furando, neque potest dici, ut Angelus dicebat, quod ex consuetudine furandi ex arbitrio dato per dict. I. fin. possit iudex condemnare ad penam mortis, nam ista lex Partitarum hoc arbitrium absulit judici, et tantum voluit fastigari fore, vel alia pena extra mortem, vel membra abscisionem castigari: forte tamen potest dici, quod lex ista noluit tollere judici potestatem aggravandi penam in solito furari, ut in I. *capitalium*, §. *solent*, D. *de penis*, I. *servos*, C. *ad leg. Jul. de vi publica*, I. *nemo*, C. *de Episcop. audienc.* hodie tamen aliter hoc est provisum per I. *Fori* lib. 4. tit. 5. l. 6. quæ in hoc est in usu, ut fur pro primo furto condemnetur in novenis, et si non potest solvere, corporaliter ut ibi puniatur, nisi furtum sit cum fractura, quia tunc debet mori, ut ibi habetur; pro secundo vero furto dicit illa lex quod damnatur ad mortem, quam in hoc, ut pro secundo furto fur mori debeat, non vidi neque credo de consuetudine servari, quia videtur dura dispositio; unde saltem exigere ad penam mortis tertium furtum, quia pro primo et secundo furto quis ad forcas non suspenditur, sed pro tertio, quia qui delictum hoc in consuetudinem deducit, ad forcas suspenditur de generali consuetudine, que eo ipso reputat famosum et publicum fore, quod facit tot et tanta furtæ, vel saltum reputat cum grassatorem, secundum Bald. in dict. authent. sed *novo jure*, et in dict. I. *nemo*, C. *de Episcop. audienc.* et idem vult Salic. in dict. authent. sed *novo jure*, quod consuetus forari, dicatur de tribus vicibus, per LL. de quibus ibi per eum. Lex tamen istarum Partitarum, tit. 28. l. 6. in 2. *Partit.* in casu speciali, in furtæ scilicet facto tempore belli, pro secundo furto imponit penam mortis, et ibi habetur unum verbum, citum dicit: *que lo tomariam como por uso*, ex quo posset quis dicere, quod ex bino furto per illam legem dicatur quis consuetus furari: adhuc tamen extra illum speciale casum, non recedere in prædictis, ut scilicet exigatur tertium furtum, et ad illam legem potest dici, quod in modo ex ea probetur ex bino actu non induci talen consuetudinem; sed dicit dicta lex, quod pro secundo furto in casu de quo ibi, expellantur à patria ad voluntatem Regis, quia presumitur, quod iterum furabuntur, et furtum deducunt in consuetudinem; et probatur cum dicit: *porque lo tomariam como por uso, etc.* quasi dicat relegentur à patria, quia alias, si non expellantur, in usu furtæ tenerent, et sic non ex hoc jam dicitar consuetos, sed præsumitur, quod veniet in talen consuetudinem: restat ergo quod saltem exigantur tria furtæ; sed an sufficiant tria furtæ interpolation facta de rebus vilibus et minutis? Videbatur quod sic, quia non tam quantitas, quam affectus furandi consideratur, ut in cap. 9. quest. 6. et notat Gloss. in cap. *de appetitatiibus*, qui enim artem et consuetudinem teneant furan-

di quantumcumque furetur vice qualibet rem parvam, punitur ac si res magnas furaretur, l. 1. et l. oœc., §. *qui sapius*, D. *de abigatis*, l. 1. et ibi Joan. de Plat. C. *de delator*, lib. 10. et tradit idem Joan. de Plat. in l. unic. C. *de grege domin*, lib. 11. et facit quod notat Bald. in cap. 1. §. *injuriam*, col. 3. *de pace juram firm*, cum dicit, de furculis famulorum scholiarum: sed Cataldinus de Viso in suo tractat. *syndicatus*, quest. 149. tenet contrarium, immo quod pro tribus furtis parvis non dicatur quis fur famosus, nisi fiant cum armis, et videtur æqua opinio, quando furtæ essent vilium rerum, et facit quod notat Bald. in l. *qui cumque*, col. 2. in princ. C. *de sero fugit*. vide etiam per Alexand. consil. 110. vol. 4. ubi quod pro tribus furtis parvis, quis non dicatur fur famosus, allegat Bald. in dict. §. *inuria*, col. 3. et quod pro tribus furtis rerum vilium, quis non debeat force suspensi, teneret etiam Cæpol in repet. authent. sed *novo jure*, C. *de serois fugit*, in haec verba. Si tamen ista tria furtæ essent parva, et de rebus magnatibus, seu ministris, puta de gallinis, de consuetudine non servatur Veronæ, quod fur pro tribus furtis de gallinis suspendatur vel moriatur; sed vidi condemnare in pecunia, vel ad standum per aliquod tempus, puta duorum, vel trium mensium, in carcerebus. Et adverte, quod pro tertio furto, ut dixi de generali consuetudine fur suspenditur, etiam si de duabus peccatis fuerit punitus, secundum Gandin. in suo tractat. *malficio*, sub tit. *de pena furtum*, vers. sed *pone panam impositam*, et Paul. de Cast. et Cæpol. in dict. authent. sed *novo jure*. Vide tamen inter consilia Bald. in vol. 5. consil. 348. incipit, *vizo themate prædicto*, ubi hoc videtur limilaci, ut procedat quando tertium furtum, pro quo suspenditur, est post alia duo, de quibus fuit punitus; sed secus esset, si esset primum, de quo non fuit punitus, sed de aliis sic, quia si tractaretur tunc de puniendo primo pena mortis, non imponeretur pena secundum tempus delicti contra casum I. l. D. *de penis*, et ex aliis fundamentis et motivis, que ibi poteris videre, quibus addit. Bald. in l. *si crimen*, in fin. C. *de ord. cognit.* citum dicit, et unum sciens, quod priora flagitia aggravant posteriora, sed non è contra, nisi iudex habeat arbitrium puniendi, quia tunc in arbitris inspicitur tempus sententie, quod est notata dignam secundum eum. Item si bene advertis, lex ista Partitarum vult pro furto etiam cum effractione ostii, vel parietis, non imponi penam mortis, cum generaliter loquantur et ex causis exceptis formet regulam in contrarium, et idem erat de jure communii, ut superius dixi, et habetur in l. I. §. 2. vers. *item effractores*, et l. fin. D. *de effractor.* Hodié tamen per dictam legem Fori, quam etiam in hoc arbitrio usitari, quando furtum sit cum perforatione domus, punitur pena mortis: cui legi Fori addit. legem Styli, num. 74. quæ declarando dictam legem extendit ad ascendentem per parietem, vel intrantem per fenestram, vel lectum domus, vel si appurrit ostium clave, vel seram arcem effregit, vide ibi; non tamen affirmo usum illius legis Styli, unde in hoc interroga praticos maleficerorum; repetio tamen de jure communii Baldini dicentem in l. fin. D. *de rerum dñis*, quod si quis apponat scalas ad muros, vel ad fenestras alicujus, causa violandæ castitatis, incurrit in penam mortis, allegat l. *si quis non dicam rapere*, C. *de Episcop. et Cleric.* Si tamen fiat causa furandi, non reperio de jure communii, quod ob hoc possit pena mortis puniri, immo contrarium, ut dixi superius: similiter ex ista lege et ex predictis appareat, quod pro uno furto quantumcumque sit magnum, non debet quis mori vel mutilari membro, quicquid in contrarium dixerit Baldus in dict. authent. sed *novo jure*, et in §. *inuria*, col. 2. *de pac. juram. firm*. quæna sequitur Angel. in tract. *malficio*, in parte *et vestem celestem*, col. 2. dicens, se ita semel practicasse Perusii: et facit l. 1. tit. 17. *Partit.* 2. ubi vide quæ dixi: facit etiam l. 1. D. *de abigatis*, et ibi notat Albericus, quod magis debet puniri, qui facit magnum furtum, quam qui paevum: facit etiam l. fin. tit. 15. infra ead. *Partit.* nam dictum Baldi non potest sustineri de jure, et contra eum tenuent magis communiter Doctores, signanter Fulgos. Salic. et Paul. de Cast. Cæpol. in dict. authent. sed *novo jure*, et dicta lex Fori etiam in furto magno, si priuum est, tamen imponit penam septupli; seu novearam: hoc etiam vult

ladron conocido, que manifiestamente tuviesser caminos (6), o que robasse otros en la mar (7) con naújos armados, a quien dizen Cursarios, o si fuessen ladrones que ouiessen entrado por fuerça en las casas (8), o en los lugares de otro, para robar con armas, o sin armas; o ladron que furtasse de la Eglesia, o de otro lugar religioso, alguna cosa santa, o

*Iex ista Partitarum: adde quæ dixi in l. 1. tit. 17. Partit. 2. in gloss. super verbo tanto podria ser el farto. Item et si fari non posset solvere septuplum, de quo in dict. l. Fori, et Proverb. cap. 6. vers. 31. ibi: deprehensus quoque redet septuplum; tamen adhuc pro primo farto non paucior pena abscisionis membra, sed fustigabitur, ut hic habetur, et ita est in practica, et non servatur in usu dicta lex Fori, quatenus disponit, quod in defectum pecuniae ad septuplum absindantur furi auriculae; esset enim tunc absindere membrum contra istam legem; dicitur enim illud esse membrum, quod in corpore nostro habet operationem distinctam, secundum Philosophum 4. Metaph. ad fin. et ideo manus ad palpandum, pes ad ambulandum, oculus ad videndum, aures ad audiendum, nasus ad odorandum, os ad gustandum, sunt membra, et tradit Angel. in dict. authent. sed novo jure: similiter et ex ista lege et ex prædictis patet, quod neque pro secundo farto possit de jure communii, neque ex ista lege Partitarum, furi imponi pena mortis, vel mutilationis membra, sed debet iterum fustigari, prout dicit Jacob. Batr. et sequitur Gandin. in dict. suo tractat. *magis* sub rubr. *de furibus et latronibus*, col. 2. Hodie tamen in regno est in practica, ut pro secundo farto absindantur aures, sicut et alias de jure Lombardo cavetur, ut pro primo farto amittat fur oculum, pro secundo nasum pro tertio vero suspendatur, refert Gandin. ubi supra: propterea constat, quod et si primum furum fiat in strata publica, non puniatur pena mortis, ut dicam in gloss. seq.*

(6) *Tuviesser caminos.* Isti, ut dixi in glossa precedenti, proprie dicuntur latrones, et de ipsis loquitur textus in dict. l. *capitalium*, §. *famosos*, D. *de paenit.*, et testus in authent. *ut nulli judicum*, §. fin. collat. 9. ibi cum dicit, fures autem vocamus, qui occulæ sine armis hujusmodi delinquunt; eos verò qui violenter aggrediantur, aut cum armis, aut sine armis in domos, aut in itineribus, aut in mari, paenit eos legalibus subdi jubemus. Adverte etiam quod isti qui in stratis furantur sine intersectione alicuius, magis propriè dicuntur grassatores, quam latrones publici; habentur tamen proximi latronibus, ut dicit textus in dict. l. *capitalium*, §. *grassatores*: quando verò furantur in itineribus cum interemptione hominum, isti propriè dicuntur latrones, ut habetur in dict. §. *famosos*, et dicit Angelus in l. *Prætor oit.*, §. *adversus*, D. *de sepele. viol.* per illum textum, quod non intelligitur latro famosus, qui non consuevit furari clam, sed ille qui armatus rapit, vel subtrahit; unde dicit falsam esse opinionem dicentium, eum, qui tria fura fecit, esse famosum latroneum. Collige ergo ex ista lege Partitarum, tunc demum aggredientur in stratis causa furandi puniri pena mortis, quando plures hoc fecerit, ita quod possit dici, quod manifestè ad hoc est in itineribus: si tamen semel ita furtum fecerunt, vel facere aggressi sunt ad aliquem actum perveniendo, non puniuntur pena mortis; debent ergo in metallum damnari, vel in insulam relegari, ut in dict. §. *grassatores*, et ut supra dixi, pro prima vice veniam merentur à furca; et hoc voluit Glossa in dict. §. *famosos*, et Glossa in cap. *si quis fortitudinem*, 23. quest. 3. quod est singulare, secundum Capol. in dict. authent. *sed novo jure*, ult. charta, pro latronibus et piratis, qui semel tantum aggrediendo, aliquem vel aliquos spoliaverunt, ut per hoc non debeant furca suspensi, vel aliter mori; quod intellige, quando in aggressione vel farto non interveniat peremptio hominis, tunc enim et pena mortis punire, ut in dict. §. *famosos*, et quia pro solo homicidio debet mori.

sagrada (9); o Oficial del Rey que tuviesser del algun tesoro en guarda, o que ouiesse de recabdar sus pechos, o sus derechos, e le furtare, o le encubriere (10) dello a sabiendas; o el Judgador que furtasse los maravedis del Rey, o de algun Concejo, mientra estuviere en el oficio (11). Qualquier destos sobredichos, a quien fuere prouado que fizó farto

(7) *En la mar.* Isti dicuntur pirates, seu cursarii, ut hic dicit, et dixi suprà in gloss. proxima, et pro prima vice isti non debent mori, non sequita hominis peremptione, sed in metallum damnari: quæ pena cum hodie non sit in usu, ut dicit Glossa in §. *relegati*, Institut. quibus modis patr. potest solo. alias arbitrio judicis pro tali prima vice puniuntur; et dicit Capola ubi suprà, æquissimum se putare, si manus tali abscondetur et bannulari propter admissi criminis atrocitatem, et ista lex Partitarum satis innuit, quod pro prima vice non puniatur pirate pena mortis, ex praecedenti dicto o que manifiestamente tuviesser caminos, cum statim subdit: o que robassen, etc. Unde videtur repeter verbum manifiestamente, et cum possea dicit, a quien dizen cursarios.

(8) *En las casas.* Concordat cum dict. authent. ut nulli judic. §. fin. collat. 9. adverte tamen, quod non repetit hic aut in itineribus, aut in mari, prout habetur in dict. §. fin. et ideo forte, quia suprà dixerat de hoc: sed ut dixi suprà, pro prima vice iste non debebat mori, per textum in dict. l. *capitalium*, §. *grassatores*, D. *de paenit.*, enjus contrarium statuunt hic. Item si, ut dixi in itineribus vel mari, ubi est major ratio propter majus periculum, et ubi minor potest haberri defensio pro prima vice non puniuntur pena mortis, quanto magis in aggressura, quæ sit in dominibus, seu oppidis, ubi major potest haberri defensio. Præterea in dict. authent. hac æquiparantur, sive fiat in mari vel in itineribus, sive in domibus; ergo in omnibus idem debet statui, et quod durius puniatur, seu debeat puniri aggressio in itineribus, quam alibi, probatur in dict. §. *grassatores*: unde forte et in hoc enim ista lex debet intelligi de latronibus, qui non tantum semel, sed sapient causa prædae in domos alienas irruerunt per vim cum armis, vel sine.

(9) *Alguna cosa santa, o sagrada.* Concordat cum l. *sacrilegi*, in princ. et ibi Glos. D. *ad leg. Jul. peculat.* et vide Paridem de Puteo in suo tractat. *syndicatus*, fol. 86. col. 4. ubi dicit, quod suspendi fecit quemdam armigerum ex nobili progenie, qui farto subtraxerat crucem argenteam et calices sacros ecclesiæ, qui non erat secundum eum dignus pena nobilium justitiari; non enim ignoscendum est militi, cui obviare telo oportet, ut latroni, l. 1. et 2. C. quando licet unicuique sine judice se vendicare: et linea nisi de die modicum quid aliquis ex templo ferat, ubi pena metalli fur coercendus est, vel si honestiori loco natus in insulam deportandas: potest tamen dici, quod illa lex loquitur, quando id, quod ausertur non erat sacrum, ut dicit Glossa in dict. l. *sacrilegi*, licet enim res sit modica, delictum non est modicum, sed grave, inspecta rei et loci dignitate, l. *Pardus*, §. 1. D. *de incend. ruin. nauf.* l. 2. C. de hereticis, sed adhuc videntur, quod si modicum esset et sine effractione fieret furtum, quod mitiganda esset pena justa dict. l. *sacrilegi*, et videtur hoc velle Joan. Fabr. in §. item *lex Julia peculatus*, Institut. de publ. judic.

(10) *Le furtare, o le encubriere.* Concordat cum §. item *lex Julia peculatus*, Institut. de publ. judic. et vide quod habetur in l. 1. tit. 17. Partit. 2. et quæ ibi dixi.

(11) *Mientra estuviere en el oficio.* Concordat cum dict. §. *lex Julia*, et cum l. 1. C. *de crimin. peculat.* Et adverte, quia reprobatur hic dictum. Glossæ in dict. l. 1. cum dicit istum puniri pena deportationis; quam glossam tenet ibi Salic. et idem tenet Joann. Fabr. in dict. §. *lex Julia*; et contra hoc videtur textus in illo §. prout etiam perpendit Angel. Aretin. ibi, et Bald. in l. *data opera*, col. 4. C. qui accusar. non poss. punitur ergo iste pena

en alguna destas maneras (12), deue morir porende el e quantos dieren ayuda, e conse-

moris, ut hic et in dict. §. et vult Azo. *C. de crimin. peculat.* in summa, et intellige istam legem, quando judex, vel administrator facit animo sibi appropriandi; si tamen accipiat animo exinde negotiandi, et tunc si ad utilitatem Regis, panitur in quadruplicem; si ad sui, majori pena, ut in l. 1. et 2. *C. de his qui ex publ. ration.* et tenet Joan. Fabr. ubi suprà, ubi et limitat prenam illius §. et hujus l. nisi pecunia esset periculo intercipientis, l. *sacrilegi.* §. 1. et §. si autem, D. ad leg. *Jul. peculat.* ubi et querit Joan. Fabr. de receptoribus Regis, nunquid committant peculatum, si utantur pecunia ejus, et concludit quod sic, nisi quando pecunia esset eorum periculo, ita quod exp̄ressè tradita eis sit eorum periculo, et ipsi in se receperint periculum exp̄ressè; credit tamen quod si talis receptor redditio computo remanet debitor, quod ex hoc non debet puniri, dum tamen confiteatur debitum, et solvatur infra annum, l. cum eo, D. ad leg. *Jul. peculat.* non enim ex hoc est convictus intercepisse, quia fortè adhuc sibi debetur; si tamen appareat recepisse, et in usus suos convertisse, dicit quod haberent locum penæ, de quibus suprà.

(12) *Maneras.* Adde alium casum in lege sequenti; et alium quando quis emit, seu lacrisfacit frumentum exercitii nesciū, vide l. 3. *C. quæ res vend. non poss.* Bald. in l. *data opera*, col. 4. *C. qui accus. non poss.* et alium in faciente pueris alienis, vide in l. fin. *C. ad l. Fav. de plagiis.* Bald. ubi suprà. Vide alium de furto facto in curia Regis, si deprehensu snerit in farto, in l. 1. tit. 13. lib. 8. *Ordin. Regal.* et vide l. 3. tit. 16. *Part. 2.* et quæ ibi dixi: addē alium infra ead. *Part. tit. 15.* l. fin.

(13) *Ayuda o consejo.* Concordat cum l. 1. *C. de crimin. peculat.* l. is qui opem, D. de furtis, et quod hic dicitur de consilio, intellige ut in l. 4. suprà cod. ubi dixi: ubi et vide qualiter quis dicatur præstare auxilium furto, et vide ibi quæ in ista materia dixi. An autem mutuans pecuniam dicatur præstare opem, vide Bartol. in l. *cujusque*, D. ad leg. *Jul. Majest.* per textum ibi, quod sic, et idem Bartol. per textum ibi in l. fin. D. ad leg. *Pomp. de parie*, et vide Abb. in cap. 1. de offic. delegat, et qui dat dominum ad colloquendum, videtur præstare opem maleficio, l. et si amicis, et ibi Bart. D. de adulter. et de nuntiis portantibus litteras ad maleficium committendum, vide Angel. Aretin. in tract. *malefic.* in parte *Sempronium mandatorem*, col. 3. et Bald. in l. univ. §. ne autem, circa fin. vers. extra quero, *mandati Titio*, *C. de caduc. tollend.* quod puniuntur, ut principales; et de assistente maleficio, vide per Bartol. in l. in furti, §. ope, et in l. is qui opem, D. de furtis, et Angel. Aretin. in tractat. *malefic.* in parte dicto maleficio semper astitit, et Bald. in repet. l. 1. col. pen. *C. unde ni*, et ibi de consulente maleficium, et ibidecum scilicet per Angel. Aret. vide an possit fieri processus specialiter contra Titium, et generaliter contra ejus auxiliatores; et quod eodem libello possunt accusari mandator et intersector, vide l. *minoribus*, et ibi notat Bald. *C. de his quibus*, ut indig. et Bald. in l. cum rationibus, *C. qui accus. non poss.* et qui simul stant, unus alteri violetur dare auxilium, vide Bald. in cap. 1. de benefic. frat. et in l. non ideo minus, ad fin. *C. de accus.* Et an percussor possit accusari coram uno judice, et auxiliator coram alio, vide per Bald. de controv. *feud. apud pares termini*, quod remitti debeat ad judicem, qui prius incipit cognoscere. Et an præstans opem furto possit convenientia condicione furtiva? Vide per Bart. in l. *stepe ita*, D. de verbis. sign. ubi dicit, quod non, nisi in subsidiani: et de dante opem pluribus, qualiter puniatur si illi plures fecerunt diversa maleficia, vide per Bald. in l. cum rationibus, *C. qui accus. non poss.* vide Bart. in l. fin. *C. ad leg. Corn. de sicar.* et eadem persona imponitur principali, et sequaci associanti ad actum, l. 1. et ibi Bald. *C. de rap. virgin.* et de sequacibus, qui vadant cum sociis, vide ibi per eum: socius etiam criminosi, et non criminis non puniatur, l. *sancitus*, ubi Bald. *C. de paenit.* Et an teneatur præstans opem ea pena, et cum eisdem qualitatibus, sicut principalis? Vide Bart. in dict. l.

jo (13) a tales ladrones, para fazer el furto, o los encubrieren (14) en sus casas, o en otros

is qui opem, et in l. *sancio legum*, col. 5. *D. de paenit.* et in l. *libertis*, la 2. §. pen. *D. de alim. et cibar. leg.* et Angel. Aret. dict. parte dicto maleficio semper astitit, et quando proceditur contra aliquem, qui prestit opem, vel auxilium ad aliquod maleficium, oportet quod prius constet de maleficio principali, et in processu qui fit contra auxiliantem, licet enim principalis sit contumax, vel alio modo contra ipsum de maleficio constet, tamen hoc non nocet auxilianti, l. *denuntiasse*, §. fin. *D. de adulter.* et ibi videtur Bart. et eundem in l. si is qui rem, §. si tu Titium, D. de furtis, quod tu validè nota, et addē Ang. in tract. *malefic.* in dict. parte dicto maleficio semper astitit, col. pen. vers. quaro ad hoc, et Alex. consil. 99. vol. 1. vers. *proterea*, ubi dicit, quod dictum Bartoli in §. si tu Titium, communiter sequuntur Doctores: vide eum et Aretin. ubi suprà col. pen. ad intellectum dictorum Bart. et dicit Ang. in dict. §. si tu Titium, quod errant assessores moti ex dicto Bartoli dicentes, quod absoluto principali non poterit fautor, seu auxiliator damnari, quia secundum eum, licet de maleficio principali debeat constare in processu auxilii et favoris, tamen istud potest constare tripliciter. Primo per testes. Secundo per confessionem verani inquisiti de favore. Tertio per confessionem fictam ejusdem, puta, quia contumax est, et palitur se banniri, ita quod secundum formatum statutorum habetur pro confessu et convicto, et propterea dicit Angelus, quod si accusatur principalis et fautor, et principalis comparet et absolvitur, quia maleficium non probatur, fautor est contumax et bannitur, quod satis probatum est maleficium contra eum, unde ipse condemnabitur, sicut dicitus, quod auctore criminis defuncto, contra quem maleficium non potest probari propter mortem, cum non posset cum eo esse judicium, nam poterunt fautores nihilominus accusari et condemnari, et sic cum eis maleficium probari, l. 2. D. ad Carbon. si autem principalis esset absolutus, eo quod esset probatum maleficium non fuisse commissum, tunc non posset fautor condemnari propter suam contumaciam, quia non plus operatur illa ficta confessio, quamvis vera; unde dicto quod maleficium non sit commissum, cum utriusque sit eadem causa defensionis, probationes tendentes ad absolutionem rei prossunt etiam fautori, l. *denuntiasse*, §. quid tamen, D. ad leg. *Jul. de adulter.* et ideo non est standum illi fictæ confessioni tamquam falsæ, sicut non staretur veræ, l. *confessionibus*, D. de interrog. action. et dicit Angel. hæc menti tenenda, quia quotidiana sunt. Nota enim, quod tunc persuadens, vel mandans maleficium committi, obligatur, quando maleficium est seculum, vide Bart. in l. qui serv. D. cod. et in l. si ut proponitur, D. de fiducijsor. addē etiam in ista materia, quæ notat Bartolus in dict. l. qui serv. §. item placuit, et §. si duo; ad id autem, quod hic dicitur de consilio, addē Bart. in dict. l. is qui opem, in fin. et Aretin, in dict. parte dicto maleficio semper astitit, et Bald. in l. 1. *C. de sero. fugit.* et quod notat Bald. in cap. 1. in princ. colum. 4. quibus mod. feud. amit. vide etiam quæ dixi suprà cod. l. 4. ultimo notat. quod tunc auxilians punitur pari pena, quando auxilium dedit causam delicti, alias si delictum aliter committebatur, puniatur mitius, secundum Salic. in l. 1. *C. de reptu virgin.* per textum in cap. sicut dignum, de homicid. vers. illi etiam, et ibi Joan. de Anan. Felin. in cap. 1. de offic. delegat. col. 7. vers. limita prima, et vide latius per Felin. in dict. cap. sicut dignum, et per Hippolit. à Marsiliis in l. fin. D. ad leg. *Cornel. de sicar.* col. 5. et 6. ubi vide alias limitationes, et tenebis menti ista, quia variis locis sparsa collegi.

(14) O los encubrieren. Addē l. 1. et 2. *C. de his qui latron. occul.* et l. *Metrodorum*, D. de paenit., et l. 1. et 2. tit. 16. lib. 8. *Ordin. Regal.* et quod habetur in l. univ. cap. 37. tit. fin. cod. lib. *Ordin.* et l. 1. *D. de receptator.* cum glossa, et quis dicatur receptator, vide l. 1. §. quod autem *Practor*, D. de servo corrupt. et l. 1. §. 1. et ibi Bartol. D. de receptator. et Angel. Aretin. in tractat. *ma-*

lugares, deuen auer aquella misma pena (15). Pero si el Rey, o el Concejo, non demandasse el farto que auia secho el su Oficial, despues que lo supiere por cierto, hasta cinco años (16), non le podria despues dar muerte por ello, como quier que le podria demandar pena de pecho de quatro doblo (17).

## LEY XIX.

*Que pena merecen los que furtan los ganados, e los encubridores dellos.*

Abigai son llamados en latin, vna manera de ladrones, que se trabajan mas de furtar bestias, o ganados, que otras cosas. E porende dezimos, que si contra alguno fuese prouado tal yerro como este, si fuere oine que lo aya vsado de fazer (1) deue morir porende,

*leſic.* in dict. parte *dicto maleſicio ſemper aſtitit*, col. penult. ubi tradit de recipiente foren cum re farata, quando omnino delictum nondum erat perfectum, vel habitum pro perfecto, quod tenetur furti, et committit furtum; secūdū si post delictum habitum pro perfecto recipiat rem furtam, vel aliquod auxiliu preſtiterit furi, secundum Bartol. singulariter in *I. furtum. D. de furtis*, quod est notandum ad intellectum *I. eos. C. de furtis*, et nota, quod receptator debet esse sciens, ut hahetur in dict. l. 1. et 3. §. 3. versic. *sed min.* D. *de incend. ruīn. manfrag.* et in dict. l. *Metroiorum*, cum sequent. et quantum ad imponendum poenam corporalem, requiritur plena scientia; sed quantum ad imponendum mitioram penam, quae ex culpa consacavit imponi, sufficit scientia per famam, vel suspicacionem, ut quia malefactor fugiebat, et rumor erat post eum, secundum Bald. in dict. l. 1. *C. de his qui latron. occul.* et si receptatus sit consanguineus, vel affinis, mitius punitur receptator, l. fin. D. *de receptat.* et vide ad istam matrem quæ dixi in l. 4. supræ cod. de prestante auxiliu ad evadendum post delictum commissum; et dicam in gloss. sequenti, et vide dict. l. 2. *C. de his, qui latron. occul.* quæ et vult, quod latrones non solum non sunt occultandi, immo sunt ultra offerendi, et indicandi; vide l. 1. et ibi Joan. de Plat. *C. de deseritor.* lib. 12. et de occultante vocatum ad manuera, vide testum in l. *ex omnibus. C. de decurion.* lib. 10. et Joann. de Plat. ibi et de poena occultantium alligatos publicis munerialibus, vide l. *stigmata. C. de fabricen.* lib. 11. et in l. fin. cod. tit. ubi Joann. de Plat. Et adverte, quod retinere homicidas et fares gratia misericordie, et eo respectu eos celare, videtur licitum secundum Angel. per textum ibi in l. *qui vas.* §. *qui ex voluntate.* D. *de furtis.* dum tamen non fiat contra jussum iudicis secundum eum, quod tu nota in practica, et ibi tradit de Beato Francisco, quod non peccavit, qui Perusii interrogatus si homicida inde transiverat, usus verbis amphibologis, seu equivocis, non transivit hinc, et manum immisit in manicinem cappe, et alde in hoc que latè tradit Lucas de Penna in l. 1. col. 2. et 3. *C. de deseritor.* lib. 12. et quod dicit in l. unic. *C. de colon. thraceus.* lib. 11.

(15) *Aquelle misma pena.* Bartol. in l. *in furti.* §. *ope.* D. eod. et in l. *si quis in gravi.* §. *si quis quem.* D. *ad Sillan.* dicit, quod prestante auxiliu post delictum commissum ad evadendum delinquente, punitur mitius, quam principalis, allegat l. unic. ubi bonus textus, *C. de rapt. virgin.* cuius contrarium habes hic, enim dicit de receptantibus et occultantibus latrones; et hic dicit eadem poena, qua latrones, debere puniri; et idem videtur probari in l. 1. *C. de his qui latron. occul.* Angel. tangit istam difficultatem in l. 1. *C. de Nili agger. non rump.* col. fin. ubi refert dictum Bart. in dict. §. *ope.* et in l. *his qui opem.* D. eod. et dicit, quod isti qui faciunt ad defensionem, etiam de jure canonico plus peccant, quam ipsi facientes, peccant enim in duobus. Primo, quia videntur consci et participes. Secundo, quia impediunt justitiam ministrari, et sic offendunt reum publicam, et privatam, et ideo isti videntur eadem poena puniri, et acrius, allegat cap. *qui aliorum.* 24. quæst. 3. et ad hoc allegat pro casu expresso dict. l. 1. et l. unic. *C. de crimin. peculat.* et ideo, secundum eum non debuit Bartolus daunare assessores, qui ob hoc dantes auxilium ad evadendum parci poena puniebant, et non obstat dictam l. 1. *C. de rapt. virgin.* in qua Bartolus se fundat,

quia ibi est *specialis poena determinata*, quo casu dat Angelus doctrinam, quod nunquam est recedendum à tali poena, alias autem secūs; et subdit hoc esse notandum; et quod non invenies hoc modo examinatum per aliquem; allegat etiam pro ista decisione Innoc. in cap. 1. *de offic. derig.* ejusdem sententiae, quod regulariter eadem poena receptator seu prestante ad evadendum punitur, et Salicetus in dict. l. 1. *C. de his qui latron. occul.* ubi adducit aliud casum specialem in receptatore abigai. Item tamen Salicetus in l. 1. *C. de rapt. virgin.* col. 6. versic. *pro eius declaratione*, aliter dicit, quod quando quis prestat opem ut criminosus evadat, si talis prestatio opis cadit in speciale nomen maleficij, tunc poena illius punitur, ut patet in impediente quem capi à familia, vel in eo qui damnatur ad mortem arripiunt; si verò non cadit in speciale nomen maleficij, tunc punitur poena generali illius tituli, *C. de his qui latron. occul.* ubi qualitas opis prestatæ et intentio prestantis inspicitur; et sic videtur quod regulariter eadem poena teneatur, nisi ex qualitate opis et intentione prestantis, judicis alius videatur; et istud videtur æquum dictum, et in arbitrio consideravit judex, an statim vel ex intervallo receptaverit, vel associaverit, secundum Bald. in l. *non ideo minus.* col. pen. *C. de accusat.* et dixi supræ cod. in l. 4. et an receptaverit, et ultra sociavit, et occultavit, ut dicit Alberic. in l. 1. *D. de receptator.* ad declarationem dictæ l. 1. *C. de his qui latron.* quod tamen improbare videtur lex ista, cum tantum dicit, *encubriere*; et fortè in practica servaretur dictum Bartoli. Tu latius cogita, quia passus est difficilis, et quotidianus, et in receptatore, vel occulta torre assessimi, vide l. fin. tit. 27. infra ead. *Partit.*

(16) *Fasta cinco años.* Concordat l. *peculatus crimen.* D. *ad leg. Jul. pecul.*

(17) *Quatro dobls.* Ut in l. *sacrilegi poenam.* §. *fin.* et l. pen. D. *ad leg. Jul. pecul.*

## LEY XIX.

Abigaeus dicitur, qui pecus furatur, et si hoc facere consuevit, capite punitur, si non consuevit, non occidetur; sed si quis aliquod pecus fuerit, ad opus Regis damnabitur ad tempus; si autem tantus sit numerus furatarum peccatum, qui faciat gregem, ut decem oves, quinque porci, aut quatuor equi, vel tot earum furtas, capite punitur; et pro minori numero, ut fur punitur, et talia furtæ celantes per decennium à Regis dominio relegantur. Hoc dicit.

(1) *De fazer.* Adde l. 1. 1. resp. D. *de abigais.* et an sufficiat binus actus? Videtur, quod non, et quod saltem requiratur trinus, ut probari videtur in ista lege, cum inferius dicit: *maguer que non onuisse usado a fazerlo otras vezadas*, et dixi supræ in l. proxim. et nota hic, quod ista lex non repetit hic illud verbum, de quo in dict. l. 1. ibi: *et abigaei studium quasi artem exercent*, unde non videatur exigi, quod ultra frequentiam concuerat, quod quasi artem abigaeus exercet hoc crimen; quod Angelus ibi declarat in rubric. quod abigaeus est omnis ille qui consuetudinem habet insidiandi animalibus alienis abducendis, unde propriæ secundum eum istud delictum incurrit sodales, qui insidiantur ex consuetudine, ut prædam et captivos capiant; vel dic, quod in hoc verbo, *to ayo usado de fazer*, includitur et illud, quod quasi artem exerceant: isti enim dicuntur abigai, quibus cura est alienis insidiare animalibus, et

Mas si non lo auia vsado de fazer, maguer lo fallassen que ouiesse furtado alguna bestia (2), non lo deuen matar; mas puedenlo poner por algun tiempo (3) a labrar en las lauores del Rey. E si acaesciesse, que alguno furtasse diez ovejas (4), o dende arriba, o cinco puercos (5), o quattro yeguas (6), o otras tautas bestias, o ganados, de los que nascen destas (7); porque de tanto cuenta, como sobre dicho es, cada vna destas cosas fazen grey, qualquier que tal farto faga, deue morir porende, maguer non ouiesse vsado a fazerla otras vegadas. Mas los otros que furtassen menos del cuenta sobre dicho, deuen rescebir pena porende en otra manera, segun diximos de los otros furtadores (8). E demas dezimos, que el que encribisse, o recibiese a sabiendas (9) tales furtos como estos, que deue ser desterrado de todo el señorio del Rey por diez años.

## LEY XX.

*Como la cosa que furtan muchos, puede ser demandada a cada uno de los.*

La cosa furtada (1), o la estimacion della, pueden demandar aquellos a quien fue fecho el farto, e sus herederos, a los ladrones, e a los herederos dellos; mas la pena (2) que deua pechar por razon del farto, non deue ser demandada a los herederos de los furtadores,

jumentis, et alibi ea transponere, ut authent. *de nuptiis*, cap. *cateræ verò*, collat. 4.

(2) *Alguna bestia.* Semel vel bis faciendo, nam qui saepius abigerunt, licet unum, aut alterum pecus subripuerint, tamen abigèi sunt, l. fin. §. qui saepius, D. de abigèis, et nota verbum *sapientis* ad id quod dixi in gloss. præcedenti; vult enim non sufficere semel, neque bis, quod est saepè, verum dicit et *sapientis*: facit etiam quod hic dicitur *mas si non lo auia vsado de fazer*, et sic requirit plures vices, saltem duas ante tertiam: et addit quod notat Angeles in l. si *abducta*, in princ. *C. de furtis*, quod binus actus non inducit consuetudinem delinquendi.

(3) *Por algun tiempo.* Concordat cum l. 1. in princip. *D. de abigèis*.

(4) *Biez ovejas.* Addit l. oves, D. de abigèis.

(5) *Cinco puercos.* Non ergo sufficit, si essent quatuor, licet dicta l. oves aliud velit.

(6) *Quattro yeguas.* Approbatur glossa in dict. l. oves.

(7) *Nascen destas.* Veluti si decem agnos, vel arietes, vel quatuor equos, seu equarum fœtus; de bobus nihil hic dicit, sed videtur idem quod in equis, vel equabus, ut quatuor faciant gregem, ut pro primo furto gregis abigèus moriatur.

(8) *Furtadores.* In furante ovem vel porcum, planum est, quia iste fur non abigèus dicitur; sed in furante equum, vel bovem, vel mulum, qui sunt bestiæ grossæ, etiam pro uno subtracto dicitur abigèus, non ut moriatur, sed ut in opus temporarium damnetur, quando non saepius facit, ut suprà ead. l.

(9) *Recibiese a sabiendas.* Nota hic ubi receptor non punitur eadem pena qua principalis, dixi in l. præced. et addit l. fin. in fine, D. de abigèis.

fueras ende, si en vida de aquellos que furtaron la cosa, fuese comenzado el pleyto (3) sobre ella, por demanda, e por respuesta. Ca estonce, bien serian tenudos de la pechar. Otros dezimos, que los ladrones, e los herederos dellos, deuen tornar la cosa furtada, con los esquilmos (4) que pudiera lleuar su señor; e aun con todos los daños, e los menoscabos (5) que le vinieron por razon de aquella cosa que le furtaron. E porende dezimos, que si aquel cuya era la cosa, fuese obligado de la dar a alguno, o el frato della, so pena cierta, e a dia señalado, si cayo en la pena (6) porque non la pudo dar por razon que le era furtada, que estonce el daño, e el menoscabo, que le auiniesse por tal razon como esta, o en otra semejante, tenudos serian los ladrones, o sus herederos, de lo pechar. E si por auentura la cosa furtada se muriesse, o se perdiessen, siempre son tenudos los ladrones, o sus herederos, de pechar por ella tanta quantia, quanta mas pudiera valer (7) desde el dia que la furtaron, hasta el dia que la comenzaron a demandar. Pero los ladrones, o sus herederos, si quisieren tornar la cosa furtada a aquel cuya era, o a sus herederos, si la non quisiesen rescebir (8), e despues desso si muriessen, o se perdiessen sin culpa de ellos, non serian tenudos de pechar la estimacion della; como quier que la pena pue den demandar al ladron en su vida. E aun

## LEX XX.

Condictio furtiva datur ad rem furatam, et damnata ob furtum obvenientia, et suetus quos dominus percipere potuerat, et ista etiam datur hæredibus et contra hæredes, et testimoniare res quanti plurimi usque ad tempus petitionis valuit, non autem ad pœnam nisi lis fuit contestata; et interitio rei aut perditio non liberat eos, sed si fuit agens in mera recipienda rem à fure vel hærede, non tenetur postea de ea, si sine ejus culpa perierit. Et si plures sunt fures, omnes tenentur in solidum; sed unius solutum liberal aliorum actio autem furti pœnalis non datur contra hæredem, nisi lite contestata contra principalem. Hoc dicit.

(1) *La cosa furtada.* Concordat cum §. fin. *Institut. de oblig.* quæ ex delict. nascentur, et cum l. 1. D. de privat. delict. et l. si pro fure, §. fin. D. de cond. furtivo.

(2) *La pena.* Concordat cum §. non autem omnes, verè, est enim certissima, *Instit. de perpet. et tempor. action. et dict. l. 1. D. de privat. delictis.*

(3) *El pleyto.* Concordat cum §. *pœnales*, *Instit. de perpet. et tempor. action. l. 1. C. ex delict. defunctor.*

(4) *Con los esquilmos.* Concordat cum l. in re furtiva, §. fin. D. de condict. furtiv. l. ancilla, C. de furtis.

(5) *Menoscabos.* Ut hæreditates et legata, quæ per servum acquisivissem, si mihi non esset subtractus, l. si quis uxori, §. si seroui, D. eod. et addit l. in re furtiva, §. 1. D. de cond. furtivo. non tamen habetur respectus ad damnatum, quod impeditus furto usucaptionem non implevi, l. si is cui, §. 1. D. eod.

(6) *En la pena.* Concordat cum l. insciando, §. si tibi subreptum, D. eod.

(7) *Pudiera valer.* Concordat cum l. in re furtiva, §. 1. D. de cond. furtiv. et vide l. fin. C. de condict. furtivo.

(8) *Rescebir.* Concordat cum l. in re furtiva, in princ. D. de cond. furtiv. et C. eod. tit. l. fin.

vezimos, que acertandose muchos oimes en furtar vna cosa, cada uno dellos (9) es tenuido de la pechar a su dueño. Mas si el uno de los la entregasse, o pechasse a su dueño la estimacion della, non la podria despues demandiar a los otros (10); como quier que la pena puede ser demandada a cada uno dellos enteramente, e non se pueden escusar (11) los unos por los otros.

## LEY XXI.

*Corno, aquel que furtar alguna cosa de los bienes del finalo que fincan desamparados, lo deve pechar.*

Vinean como desamparados los bienes de alguno despues de su muerte, porque los que han derecho de los heredar non son presentes (1), o non saben que sean establecidos por herederos, o por alguna otra razon (2) semejante destas; e acaesce, que algunos toman, o esconden maliciosamente, los bienes muebles que fallan y; e como quier que les non pueden demandar por razon de furtos, porque los bienes en aquella sazon estauan desamparados e non auian señor, con todo esto faria maldad quien quier que maliciosamente tomarsse algo dellos, pues que sabe cier-

(9) *Cada uno dellos.* Adde l. *vulgaris*, §. fin. D. eod. et l. 1. C. de cond. *furtio*.

(10) *A los otros.* Nam liberantur ceteri, quando ab uno satisfactum fuit, dict. l. 1. C. de condic. *furtio*, habet ergo hic, quid quando competit rei persecutoria contra plures ad rei persecutionem, re vel estimatione ab uno ex eius libitis, ceteri liberantur, et hoc quando plures rei persecutoriae actiones orientur ex eodem facto; verum est tamen secundum Iac. de Rave, quid si is qui consequutus est estimationem, vellet eam reddere, et potere rem etiam ab eodis, poterit rem petere, si ignorabat penes quem res esset, l. 1. C. de *furtis*; si vero competant ex diversis factis, tunc distinguitur; nam si primo consequutus sum rem, non possum amplius ab alio consequi estimationem; secus si estimationem, quando unus non habet causam ab alio, l. 1. meq. ultam, §. fin. D. de *petit. heredit.* Cynus in dict. l. 1. Alberic. in l. *qui re*, §. 1. ubi Gios. et Bart. D. de *furtis*.

(11) *Non se pueden escusar.* Concordat cum dict. l. 1. C. de cond. *furtio*, et ibi Gloss. et hoc quando plures, ut plures furtum fecerunt; si vero ut unum corpus, tunc uno solvente prioram, ceteri liberantur, l. 1. *si familia*, D. de *ju-  
st. omni. judic.* et hoc quando publica vindicta non tractatur, ut ibi habetur, et notant ibi Doctores.

## LEY XXII.

Beni hereditariam jacutem asportans tenetur ad eos cum fractibus receptis restituendum, et si est generosus ad tempus relegabitur in insulam judicis arbitrio; plebejus autem ad tempus ad Regis opera damnabitur.

(1) *Non son presentes.* Et sic non accepserunt possessio-  
nem corporum hereditariarum, licet adierunt, l. 2. D. de *cri-  
min. expilat. heredit.* in §. *apparet*, et l. 1. C. eod.

(2) *Otra razon.* Quia licet sciverim hereditatem deli-  
tam, non adhuc adierunt, ut in dict. l. 2.

(3) *Con los frutos.* Adde l. pen. C. de condit. ex leg.

tamente, que el non ha derecho ninguno de los tomar; e a tal yerro como este disen en latin, *crimen expilata hereditatis*, que quiere tanto decir, como pecado que faz ome en messir la heredad alegena. E porende, el que los assi tomasse, como quier que le non pueden demandar que torne la cosa con la pena del farto, pero puedenle demandar que la torne sencilla con los frutos (3) que de ella esquilemo. E demas, el Juzgador del lugar deuello desterrar por algun tiempo cierto en alguna Isla, si fuere fijodalgo aquell que fizo tal yerro como este; o darle otra pena segun su aluedrio, en la manera que lo deve fazer, asiendo qual es la cosa que assi tomo. E si fuere otro ome que non sea fijodalgo (4), deuelle juzgar que vaya a labrar a las lauores del Rey por tiempo cierto (5), segun entienda que merecese.